
 Pagina 1 di 7 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  459  DEL   17/06/2013 

 

 

OGGETTO:  Fornitura quadriennale, in lotti distinti, di materiale diagnostico per il Centro di Genetica 

Clinica della AOU di Sassari. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999;  

 

PREMESSO che in data 27/02/2013 il Responsabile del Centro di Genetica Clinica ha trasmesso 

il Capitolato Tecnico per la fornitura annuale di materiale diagnostico da destinare 

alla medesima Unità Operativa; 

 

DATO ATTO che è stato pubblicato il bando di gara relativo all’affidamento della fornitura di cui 

al punto precedente delle premesse, mediante procedura aperta, con aggiudicazione 

lotto per lotto (totale dei lotti 53) a favore della ditta offerente il prezzo più basso, 

indicando nel 11/04/2013, la data della gara; 

 

RICHIAMATI  i verbali di gara del 11/04/2013 e del 29/04/2013, dai quali si evince: 

 che alla gara, svoltasi regolarmente hanno partecipato le seguenti ditte: 

Euroclone, Roche Diagnostics, Olympus, Dasit Sciences, Carl Zeiss e 

Tecnogenetics. 

 Che non è stata presentata offerta per i lotti 6 – 10 – 22 – 23 – 24 – 26 – 37 – 

38 -39 per i quali si procederà, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera a del D.lgs 

163/06, con nuova procedura di gara; 

 Che la ditta Euroclone di Milano è risultata migliore offerente per i lotti 1-2-3-

4-5-7-11-12-13-14-16-21-25-27-28-29-35-52-53 ; 

 Che la Ditta Dasit è risultata migliore offerente per i lotti 8-9-34; 

 Che la Ditta Roche Diagnostics è risultata migliore offerente per i lotti 15-30-

31-32-33-36; 

 Che la Ditta Zeiss è risultata migliore offerente per i lotti:17-19-40-41-42-43-

44-45-46-47-48-49-50-51; 

 Che la Ditta Olympus è risultata migliore offerente per i lotti 18-20;  

 

RILEVATO  che alcuni lotti, nello specifico Lotto 1 - 3 - 5 - 7 - 11 - 14  - 15- 16 – 18 – 19 - 27 - 

28 - 30 - 31 - 32 - 33 – 52, sono stati offerti da una sola ditta, non potendo comparare 

l’offerta, si è proceduto a verificare la congruità dei prezzi; 



 Pagina 2 di 7 

 

DATO ATTO che dal confronto dell’attuale proposta economica con le quotazioni di  precedenti 

forniture del medesimo prodotto, è stata rilevata la piena convenienza per questa 

Azienda per tutti i lotti elencati al punto precedente delle premesse, ad eccezione dei 

lotti 3 e 19 per i quali si è provveduto a richiedere giustificazione dell’offerta e per i 

quali le ditte interpellate, hanno presentato offerta migliorativa;  

 

PRESO ATTO che la ditta Tecnogenetics di Lodi, estratta in sede di gara, in ottemperanza alle 

disposizioni  dell’art. 48 comma 1 del D.lgs 163/06, ha trasmesso la documentazione 

attestante il possesso dei requisiti dichiarati entro il termine indicato dalla succitata 

disposizione normativa; 

   

DATO ATTO  che si è proceduto, a richiedere agli enti competenti la verifica dei requisiti di 

cui agli artt. 38 e 39 del D.lgs 163/06 e, ai sensi della L.183/11 art. 15 si 

acquisisce agli atti del procedimento l’autocertificazione presentata dalla ditta 

in merito al possesso degli stessi; 
                                    

CALCOLATO che la spesa annuale complessiva ammonta a  € 64.195,44 + Iva 21% pari a 

€.77.676,48 che graverà sul conto 0501010601 “Acquisti di materiale diagnostico e 

prodotti chimici”; 

 

DATO ATTO che la fornitura del materiale diagnostico avrà durata quadriennale per una spesa di 

€.310.706,00 Iva compresa che verrà suddivisa negli anni come di seguito indicato: 

 anno 2013 € 45.311,28 Iva compresa (periodo 1 giugno - 31 dicembre) 

 anno 2014 € 77.676,48 Iva compresa 

 anno 2015 € 77.676,48 Iva compresa 

 anno 2016 € 77.676,48 Iva compresa 

 anno 2017 € 32.365,20 Iva compresa (periodo 1 gennaio – 31maggio) 

 

  

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 

 

 

 

PROPONE 

 

 

 Di approvare i verbali di gara del 11/04/2013 e del 29/04/2013 che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

 Di autorizzare la fornitura quadriennale di materiale diagnostico alla ditte e per i lotti di seguito 

elencati: 

Ditta Euroclone di Milano aggiudicataria dei lotti 1-2-3-4-5-7-11-12-13-14-16-21-25-27-28-29-35-

52-53 per una spesa complessiva annuale di € 35.467,53 + Iva 21% pari a € 42.915,71. 

Ditta Dasit aggiudicataria dei lotti 8-9-34 per una spesa complessiva annuale di € 181,80 + Iva 21% 

pari a € 219,97; 



 Pagina 3 di 7 

Ditta Roche Diagnostics aggiudicataria dei lotti 15-30-31-32-33-36 per una spesa complessiva 

annuale di € 1.122,29 + Iva 21% pari a € 1.357,97; 

Ditta Zeiss aggiudicataria dei lotti 17-19-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51- per una spesa 

complessiva di € 9.071,50 + Iva 21% pari a € 10.976,52; 

Ditta Olympus aggiudicataria dei lotti 18-20 per una spesa complessiva di € 18.352,32 + Iva 21%  

22.206,31; 

 

 Di dare atto che la spesa complessiva annuale è pari a € 64.195,44 + Iva 21% pari a €.77.676,48 che 

graverà sul conto 0501010601 “Acquisti di materiale diagnostico e prodotti chimici”; 

 

 Di dare atto che essendo andata deserta l’offerta relativamente ai lotti 6 – 10 – 22 – 23 – 24 – 26 – 37 

– 38 -39 si provvederà secondo quanto previsto dal D.lgs 163/06 art. 57 comma 2 lettera a, 

modificata dalla L.106/2011 art. 4 comma 2, lettera g, con procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara ;  

 

 Di dare atto che il presente affidamento avrà durata quadriennale con decorrenza 01/06/2013 e 

scadenza 31/05/2017 per una spesa complessiva di €.310.706,00 Iva compresa che verrà suddivisa 

negli anni come di seguito indicato: 

            anno 2013 € 45.311,28 Iva compresa (periodo 1 giugno - 31 dicembre) 

 anno 2014 € 77.676,48 Iva compresa 

 anno 2015 € 77.676,48 Iva compresa 

 anno 2016 € 77.676,48 Iva compresa 

 anno 2017 € 32.365,20 Iva compresa (periodo 1 gennaio – 31maggio) 

 

  

 Di dare atto che agli ordinativi, provvederà la Farmacia Ospedaliera, secondo le indicazioni 

dell’U.O. richiedente, tenendo presente  per l’intera durata contrattuale, il confezionamento dei 

materiali diagnostici (qualora fossero indivisibili) fermo restando la  verifica della disponibilità 

finanziaria sul relativo budget e comunque entro il limite di spesa di cui al punto precedente; 

 

 

 
 

 

     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to (Dott. Massimo Temussi) 

 

 

 

 

 

Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio    Estensore Ass. Amm.vo Silvia Piras 

          Posizione Organizzativa Dott.ssa Vittoria Carta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 4 di 7 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno diciassette del mese di Giugno, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero -Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Fornitura quadriennale in lotti 

distinti di materiale diagnostico da destinare al Centro di Genetica Clinica”;  

  

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 

Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come 

modificato dalla Legge 15/2005;  

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

   

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

 Di approvare i verbali di gara del 11/04/2013 e del 29/04/2013 che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 



 Pagina 5 di 7 

 

 

 Di autorizzare la fornitura quadriennale di materiale diagnostico alla ditte e per i lotti di seguito 

elencati: 

Ditta Euroclone di Milano aggiudicataria dei lotti 1-2-3-4-5-7-11-12-13-14-16-21-25-27-28-29-35-

52-53 per una spesa complessiva annuale di € 35.467,53 + Iva 21% pari a € 42.915,71. 

Ditta Dasit aggiudicataria dei lotti 8-9-34 per una spesa complessiva annuale di € 181,80 + Iva 21% 

pari a € 219,97; 

Ditta Roche Diagnostics aggiudicataria dei lotti 15-30-31-32-33-36 per una spesa complessiva 

annuale di € 1.122,29 + Iva 21% pari a € 1.357,97; 

Ditta Zeiss aggiudicataria dei lotti 17-19-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51- per una spesa 

complessiva di € 9.071,50 + Iva 21% pari a € 10.976,52; 

Ditta Olympus aggiudicataria dei lotti 18-20 per una spesa complessiva di € 18.352,32 + Iva 21%  

22.206,31; 

 

 Di dare atto che la spesa complessiva annuale è pari a € 64.195,44 + Iva 21% pari a €.77.676,48 che 

graverà sul conto 0501010601 “Acquisti di materiale diagnostico e prodotti chimici”; 

 

 Di dare atto che essendo andata deserta l’offerta relativamente ai lotti 6 – 10 – 22 – 23 – 24 – 26 – 37 

– 38 -39 si provvederà secondo quanto previsto dal D.lgs 163/06 art. 57 comma 2 lettera a, 

modificata dalla L.106/2011 art. 4 comma 2, lettera g, con procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara ;  

 

 Di dare atto che il presente affidamento avrà durata quadriennale con decorrenza 01/06/2013 e 

scadenza 31/05/2017 per una spesa complessiva di €.310.706,00 Iva compresa che verrà suddivisa 

negli anni come di seguito indicato: 

            anno 2013 € 45.311,28 Iva compresa (periodo 1 giugno - 31 dicembre) 

 anno 2014 € 77.676,48 Iva compresa 

 anno 2015 € 77.676,48 Iva compresa 

 anno 2016 € 77.676,48 Iva compresa 

 anno 2017 € 32.365,20 Iva compresa (periodo 1 gennaio – 31maggio) 

 

  

 Di dare atto che agli ordinativi, provvederà la Farmacia Ospedaliera, secondo le indicazioni 

dell’U.O. richiedente, tenendo presente  per l’intera durata contrattuale, il confezionamento dei 

materiali diagnostici (qualora fossero indivisibili) fermo restando la  verifica della disponibilità 

finanziaria sul relativo budget e comunque entro il limite di spesa di cui al punto precedente; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

   f.to  (Dott. Mario Manca) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro 

Moretti) 
 



 Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 17.05.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                  f.to     Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
_________________________________________________ 

 

Sassari,___________. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Provv.to Economato e Patrimonio (Dott. Massimo Temussi) 
 
_______________________________________________________ 
 



 Pagina 7 di 7 

 

 


